dipadukan dengan teori-teori navigasi yang diperoleh melalui kitab-kitab para

pendahulunya. Beberapa kitab yang menjadi rujukan dalam penulisan karya-

karyanya tersebut antara lain kitab al-Mabadi wa al-Gayah fi Ilm al-Miqat atau

kitab pengantar lengkap tentang waktu karya Abu Ali Hasan bin Umar al-Marakussi

al-Magribi (wafat 660H/1262 M), kitab Surah al-Ard atau peta bumi karya Ibnu

Hawqal (wafat 365 H/975 M), dan kitab al-Musytarik atau kitab tentang

penanggalan karya Yaqut al-Hamawi (wafat 626/1229 M). 14 Tradisi ini terus

berlanjut hingga berakhirnya Khilafah 1924.

HaKI sebagai sebuah tataran hukum yang memberikan perlindungan

terhadap karya intelektual tentunya mempunyai prinsip terhadap penjagaan literatur.

Bentuk penjagaan tersebut dituangkan dalam bentuk apabila seseorang melakukan